

**Lucrari de Construcție a stației  
de epurare a apelor reziduale și  
extinderea rețelelor de canalizare  
în satul Stolniceni, raionul  
Hîncești, etapa III” localizat în s.  
Stolniceni, r-nul Hîncești  
(finalizarea lucrărilor inițiate în  
anul 2014- darea în exp**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-5**

**Statia de pompare №12 apelor uzate Lucrari de terasamente**

**Valoarea de deviz 11 122,55 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                      |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsC03B3                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 | 0,95                                  | 1 327,50<br>0,00                      | 1 261,12<br>0,00       |
| 2      | TsC55A                      | Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив из котлована и траншей)                                                                                                                            | m3     | 95,96                                 | 42,50<br>0,00                         | 4 078,30<br>0,00       |
| 3      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                            | m3     | 1,68                                  | 144,20<br>144,20                      | 242,26<br>242,26       |
| 4      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                    | 100 m3 | 0,87                                  | 490,50<br>0,00                        | 426,74<br>0,00         |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                           | 4      | 5     | 6                  | 7                  |
|---|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------------------|--------------------|
| 5 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv | 100 m3 | 0,87  | 2 175,90<br>617,40 | 1 893,03<br>537,14 |
| 6 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II              | 100 m3 | 0,09  | 1 012,50<br>0,00   | 91,12<br>0,00      |
| 7 | TsI50B  | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 2 км)                                                                    | t      | 15,06 | 19,20<br>0,00      | 289,15<br>0,00     |
| 8 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                            | 100 m3 | 0,09  | 206,40<br>25,20    | 18,58<br>2,27      |

|  |  |                            |      |                  |
|--|--|----------------------------|------|------------------|
|  |  | Cheltuieli directe         | lei  | 8 300,30         |
|  |  | Fondul cocial              | 24 % | 187,60           |
|  |  | Total                      |      | 8 487,90         |
|  |  | Transportarea materialelor | 2 %  | 0,00             |
|  |  | Cheltuieli de depozitare   | 2 %  | 0,00             |
|  |  | Total                      |      | 8 487,91         |
|  |  | Cheltuieli de regie        | 5 %  | 424,40           |
|  |  | Total                      |      | 8 912,30         |
|  |  | Beneficiul de deviz        | 4 %  | 356,49           |
|  |  | Total                      |      | 9 268,79         |
|  |  | Tva                        | 20 % | 1 853,76         |
|  |  | <b>Total deviz:</b>        |      | <b>11 122,55</b> |
|  |  | <b>Inclisiv salariu</b>    |      | <b>781,66</b>    |

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de Construcție a stației de  
epurare a apelor reziduale și extinderea rețelilor  
de canalizare în satul Stolniceni, raionul  
Hîncești, etapa III” localizat în s. Stolniceni, r-  
nul Hîncești (finalizarea lucrărilor inițiate în  
anul 2014- darea în exp**

**Investitor Primaria Stolniceni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| №<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                              | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|-----------|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|           |                                |                                                                                                                                                                                                      |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1         | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
| 1         | TsC03B3                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II | 100 m3 |                                              |                         | 1 327,50<br>0,00       |
|           | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                          | h-ut   | 2,9500                                       | 450,00                  | 1 327,50               |
| 2         | TsC55A                         | Pomparea apei din excavatii si transee (Водоотлив из котлована и траншей)                                                                                                                            | m3     |                                              |                         | 42,50<br>0,00          |
|           | 2952270003330                  | Pompa de apa                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,7000                                       | 25,00                   | 42,50                  |
| 3         | TsA20B                         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                            | m3     |                                              |                         | 144,20<br>144,20       |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                 | h-om   | 2,0600                                       | 70,00                   | 144,20                 |
| 4         | TsD02A1                        | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                    | 100 m3 |                                              |                         | 490,50<br>0,00         |
|           | 2952260003553                  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                  | h-ut   | 1,0900                                       | 450,00                  | 490,50                 |
| 5         | TsD05A                         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv          | 100 m3 |                                              |                         | 2 175,90<br>617,40     |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                 | h-om   | 8,8200                                       | 70,00                   | 617,40                 |
|           | 2952270004021                  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                | h-ut   | 10,3900                                      | 150,00                  | 1 558,50               |
| 6         | TsC03F1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                       | 100 m3 |                                              |                         | 1 012,50<br>0,00       |
|           | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                          | h-ut   | 2,2500                                       | 450,00                  | 1 012,50               |
| 7         | TsI50B                         | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 2 км)                                                                             | t      |                                              |                         | 19,20<br>0,00          |
|           | 3410540000001                  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0640                                       | 300,00                  | 19,20                  |
| 8         | TsC51B                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                     | 100 m3 |                                              |                         | 206,40<br>25,20        |
|           | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,3600                                       | 70,00                   | 25,20                  |
|           | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                                                                                                                                                        | m3     | 0,0040                                       | 300,00                  | 1,20                   |
|           | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,4000                                       | 450,00                  | 180,00                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.

Formular Nr.3

**Lucrari de Construcție a stației  
de epurare a apelor reziduale și  
extinderea rețelelor de canalizare  
în satul Stolniceni, raionul  
Hîncești, etapa III” localizat în s.  
Stolniceni, r-nul Hîncești  
(finalizarea lucrărilor inițiate în  
anul 2014- darea în exp**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 6-1-5

### Statia de pompare №12 apelor uzate Lucrari de terasamente

Valoarea de deviz 11 122,55 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 6-1-5: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera :

|    |               |                       |      |       |       |               |
|----|---------------|-----------------------|------|-------|-------|---------------|
| 1. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 11,17 | 70,00 | 781,66        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |       |       | <b>781,66</b> |

#### Materiale:

|    |               |                                       |    |      |        |             |
|----|---------------|---------------------------------------|----|------|--------|-------------|
| 1. | 1411122201752 | Piatra sparta                         | m3 | 0,00 | 300,00 | 0,11        |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |      |        | <b>0,11</b> |

#### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                             |      |        |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc | h-ut | 3,01   | 450,00 | 1 352,25        |
| 2. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                         | h-ut | 0,95   | 450,00 | 426,74          |
| 3. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                       | h-ut | 0,04   | 450,00 | 16,20           |
| 4. | 2952270003330 | Pompa de apa                                                | h-ut | 163,13 | 25,00  | 4 078,30        |
| 5. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)       | h-ut | 9,04   | 150,00 | 1 355,89        |
| 6. | 3410540000001 | Autocamion, 5 t                                             | h-ut | 0,96   | 300,00 | 289,15          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                         |      |        |        | <b>7 518,53</b> |

|                            |      |                 |
|----------------------------|------|-----------------|
| Cheltuieli directe         | lei  | 8 300,30        |
| Fondul cocial              | 24 % | 187,60          |
| <b>Total</b>               |      | <b>8 487,90</b> |
| Transportarea materialelor | 2 %  | 0,00            |
| Cheltuieli de depozitare   | 2 %  | 0,00            |
| <b>Total</b>               |      | <b>8 487,91</b> |

|                     |      |                  |
|---------------------|------|------------------|
| Cheltuieli de regie | 5 %  | 424,40           |
| Total               |      | 8 912,30         |
| Beneficiul de deviz | 4 %  | 356,49           |
| Total               |      | 9 268,79         |
| Tva                 | 20 % | 1 853,76         |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>11 122,55</b> |

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)